ปัจจุบันประเทศไทยเป็นภาคีในอนุสัญญาระหว่างประเทศเกี่ยวกับอนุญาโตตุลาการอยู่ 3 ฉบับ ดังนี้

(1) โปรโตคอลว่าด้วยข้อตกลงการมอบให้อนุญาโตตุลาการซึ่งขาด ลงนาม ณ เจนีวา เมื่อวันที่ 24 กันยายน ค.ศ. 1923 (พ.ศ. 2466) [Protocol on Arbitration Clauses League of Nations, Geneva, 1923] มีสาระสำคัญอยู่ที่การยอมรับนับถือสัญญาอนุญาโตตุลาการที่คนในบังคับของประเทศที่เป็นภาคีแห่งโปรโตคอลนี้กระทำไว้ต่อกัน ประเทศไทยเข้าเป็นภาคีและให้สัตยาบันแก่ความตกลงระหว่างประเทศฉบับนี้ และได้ตรากฎหมายภายในรองรับตั้งแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์

⁶ ธาดา ศาสตรสาธิต, พระราชบัญญัติอนุญาโตตุลาการ พ.ศ. 2530 V. ข้อพิพาทแรงงาน, หน้า 6.

2473 คือ พระราชบัญญัติว่าด้วยข้อตกลงการมอบให้อนุญาตตุลาการชี้ขาด พุทธศักราช 2477⁷

(2) อนุสัญญาว่าด้วยการบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการต่างประเทศ ลงนาม ณ เจนีวา เมื่อวันที่ 26 กันยายน ค.ศ. 1927 (พ.ศ. 2470) [Convention for the Execution of Foreign Arbitral Awards, League of Nations, Geneva, 1927] มีสาระสำคัญอยู่ที่การให้ความยอมรับนับถือและบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการที่สืบเนื่องมาจากสัญญาอนุญาโตตุลาการที่อยู่ในบังคับของโปรโตคอลฉบับ ค.ศ.

สถาบันวิทยบริการ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

⁷ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 47, 15 กุมภาพันธ์ 2473, หน้า 308. ซึ่งในอารัมภบทของพระราชบัญญัติ ฯ ใช้ว่า "โดยที่กรุงสยามได้ให้สัตยาบันโปรโตคอลระวางประเทศว่าด้วยข้อตกลงการมอบให้อนุญาตตุลาการชี้ขาดฉบับลงวันที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2466 (ค.ศ. 1923) แล้ว" ซึ่งในปัจจุบัน Protocol จะแปลเป็นภาษาไทยว่า "พิธีสาร" ไม่ได้ใช้ทับคำศัพท์เช่นนี้

⁸ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 48, 13 กันยายน 2474, หน้า 296.

⁹ ราชกิจจานุเบกษา (ฉบับกฤษฎีกา) เล่ม 77 ตอน 25, 29 มีนาคม 2503, หน้า 247.